
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида № 7 «Золотая рыбка» 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 
(МБДОУ «Детский сад №7»)

ПРИКАЗ
От 30.09.2025 г. № 82

Об организации платных услуг 
в МБДОУ «Детский сад №7» в2025-2026 учебном году

На основании анализа запросов родителей (законных представителей) детей в области 
дополнительного образования, в соответствии с ФЗ-273 «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012г., Гражданским кодексом;3аконом Российской Федерации от 
07.02.1992г.№2300-1 «О защите прав потребителей»;Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.08.2003г.№706 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг»;Приказом Минобразования России от 09.12.2013г. №1315 «Об 
утверждении примерной формы договора об образования по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования»;3аконом РФ « О 
некоммерческих организациях от 08.12.1995 г. №7-ФЗ;Уставом МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида №7 «Золотая рыбка» и Положением об оказании дополнительных 
платных услуг в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад 
комбинированного вида № 7 «Золотая рыбка» Менделеевского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденным приказом от 03.02.2021 г. № 12

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2025-2026 учебном году дополнительные платные образовательные 
услуги на основании заявлений и индивидуальных Договоров с родителями (законными 
представителями) детей.

2. Оставляю за собой функции ответственного лица за организацию дополнительных 
платных образовательных услуг и услуг в сфере образования, контроля над качеством их 
предоставления, а также:
- обеспечение получения родителями (законными представителями) детей полной и достоверной 
информации об исполнителе и оказываемых образовательных услугах, содержащей следующие 
сведения:
а) перечень документов, предоставляющих право на оказание платных образовательных услуг и 
регламентирующих этот вид деятельности;
б) сведения о должностных лицах образовательного учреждения, ответственных за оказание 
платных образовательных услуг и о педагогических работниках, принимающих участие в 
оказании платных образовательных услуг;
в) перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по договору;
г) график проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных образовательных 
услуг;
д) порядок оказания платных образовательных услуг и их оплаты
- предоставление по требованию потребителей:
а) Устава ОУ;
б) лицензии и других документов, регламентирующих образовательную деятельность;
в) адресов и телефонов Учредителя;
г) образцов договоров с родителями (законными представителями);
д) программ специальных курсов и планирование видов деятельности;
е) сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и оплаты платной 
образовательной услуги.

3. Утвердить перечень и стоимость дополнительных платных образовательных услуг и



услуг в сфере образования по состоянию на 30.09.2025 года:

№ ФИО преподавателя Наименование 
услуги

Количество 
занятий в 

месяц
Продолжи­
тельность 

одной 
услуги,мин.

Возрастная 
группа

Тариф на услуг) 
(рублей в расчет 
на 1 потребителя

1 Городскова Е.А. Бисероплетение 4 25 Старшая 500

2 Городскова Е.А. Бисероплетение 4 30 Подготовит. 500

4 Абзалова И.Н. Звуковичок 4 25 старшая 700

5 Абзалова И.Н. Звуковичок 4 30 Подготовит. 700

6 Бакакина А.В. Кубики Зайцева
8

4 20 Подготовит. 700

7 Бакакина А.В. Кубики Зайцева
5

4 30 Старшая 650

8 Азина А.Р. Кубики Зайцева
10

4 25 Старшая 650

9 Малыхина С.Н. Кубики Зайцева
9

4 20 Подготовит. 700

10 Кузнецова Н.В. Кубики Зайцева
13

4 25 Средняя 600

11 Ушкова Е.Е. Кубики Зайцева
7

4 25 Средняя 600

12 Поспелова С.М. Шахматы 4 30 Подготовит. 650

13 Поспелова С.М. Шахматы 4 25 старшая 600

14 Тухватова Г. Р. Вокал 8 20 Подготовит. 700

15 Тухватова Г. Р. Вокал 8 20 Старшая 700

16 Пушкина Е.М. ТИКО- 
моделирование

4 15 Вторая младшая 500

17 Шаяхметова К.А. Робототехника 4 30 Подготовит. 1000
В случае внесения изменений перечень подлежит повторному утверждению.

4. Утвердить:
- «Дополнительную общеразвивающую программа дошкольного образования»
- Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных услуг на 2024- 

2025 учебный год (Приложение 1).
- Расписание проведения занятий в порядке оказания дополнительных платных 

образовательных услуг в 2025-2026 учебном году по состоянию наЗО.09.2025 года 
(Приложение 3).

- В случае внесения изменений в расписание подлежит повторному утверждению.
- Рабочие программы педагогов по дополнительному образованию.
- Должностные инструкции педагогов по дополнительному образованию (Приложение №4)
- график работы педагогов дополнительного образования,
- списки детей на получение дополнительных платных услуг на 2025-2026 у.г (Список 

детей прилагается)

9. Разрешить начало работы по оказанию дополнительных платных образовательных услуг с 
01.10.2025 года по 30.04.2026 г..
10. Назначить заместителя заведующего по ВР Файрузову Л.И. ответственной за:
- оказание методической и организационной помощи педагогическим работникам в разработке 



программ дополнительного образования по направлениям их профессиональной деятельности.
- контроль качества проведения занятий в рамках предоставления платных образовательных 
услуг.
- организовать учет и контроль над поступлением оплаты за предоставляемые платные 
образовательные услуги от родителей;
- организовать работу с документацией, необходимой для оказания платных образовательных 
услуг и ведение табеля учета рабочего времени.
- оформить правовые отношения с лицами, участвующими в организации и предоставлении 
платных услуг на основании гражданско-правовых договоров в срок до 01.10.2025.
11. Назначить заместителя заведующей по АХЧ Тазиеву И.С. ответственной за:
- осуществление материально-хозяйственного обеспечения деятельности по оказанию 
дополнительных платных образовательных услуг и развитие учебно-материальной базы ДОУ.
12. Расходование средств, полученных в результате оказания дополнительных платных 
образовательных услуг осуществлять строго в соответствии с «Положением о расходовании 
средств от оказания дополнительных платных услуг в муниципальном дошкольном 
образовательном учреждении «Детский сад комбинированного вида № 7 «Золотая рыбка»», 
принятым Общим собранием ДОУ, протокол от 20.03.2017 г. № 1 и утвержденного приказом по 
ДОУ от 26.04.2017 г. № 25 (смета, Приложение 2):
- производить оплату труда педагогов в размере 65% от заработанных средств;
- производить оплату зам.зав. по ВР Файрузовой Л.И. в размере 10% от заработанныхсредств.
13. Определить местонахождением «Книги предложений по предоставлению платных 
образовательных услуг» информационный стенд в центральном холле ДОУ.
14. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Е.А. Грицук

(Ф. И. О.)


